PEAEPA/IBHOE ATEHTCTBO
MO TEXHNYECKOMY PEIY/ZIMPOBAHUIO 1 METPONOT N

HALVWOHANBbHBIN FTOCTP
CTAHOAPT
POCCUUNCKOUM 56224
PEOEPALNN 2014
PECYPCOCBEPEXEHUNE

OBPAWLEHVE C OTXO4OAMU

TepMUHbI 1 onpeaenexHus,
OTHOCSILUMECS K MEHEDKMEHTY

EN 13965-2:2010
Characterization of waste - Terminology - Part 2: Management related terms and
definitions

(NEQ)

N3pgaHne ouymnansHoe

MockBa
CtaHgapTuHdopm
2015


http://www.mosexp.ru

FOCT P 56224—2014
Mpeancnosue

1 PA3PABOTAH ®depepanbHbiM rOCYyAapCTBEHHLIM YHUTApPHbIM Npeanpusatuem «Bcepoccuiicknia
Hay4Ho-uccnefoBaTebCKUiA LEHTP cTaHAapTM3auuv, UHhopMauum n cepTudgmkalum cbipbs, Mateprasnos u
Beuwlects» (®ryn «BHUWLICMB») Ha OCHOBE ayTeHTUYHOrO MNepeBofa Ha Ppycckuii A3blK cTaHdapTa,
yKa3aHHOTO B MNyHKTe 4. BbIMO/IHEHHOTO 3aKpbiTbiM  aKLMOHEPHbIM 06LWecTBOM  «/IHHOBALMOHHbI
3Kosornyecknini poHa» (A0 «/MIH3KO»)

2 BHECEH TexHuyecknm KOMUTETOM MO cTaHfjapTnsauumn 349 «O6patyeHne ¢ oTxogamm»

3 YTBEPX/AEH W BBEAEH B AEVCTBWE Mpukasom ®eaepansHOro areHTCTBa MO TEXHUYECKOMY
perynvpoBaHuio U Metposorum ot 11 Hos6ps 2014 r. Ne 1557-cT

4 Hactosiwmii cTaHAapT paspaboTaH C yY4eTOM OCHOBHbIX HOPMAaTWBHbIX MOJIOXEHWIA eBponenckoro
ctaHgapta EH 13965-2:2010 «XapakTepucTuka oTxo4os - TepmuHonorusa - Yactb 2: TepMuHbl 1 onpegene-
HUSA. oTHocsWwMecs K MeHemxMmeHTy» (EN 13965-2:2010 «Characterization of waste - Terminology - Part 2:
Management related terms and definitions») nyTemM BHeCeHUs TEXHNYECKNX OTK/IOHEHUIA, 06 bACHEHNE KOTO-
pbIX NpUBELEHO BO BBEAEHUN K HACTOALWEMY CTaHAapTy

CreneHb cootBeTCcTBMA - NEQ

5 BBEJEH BMNEPBbIE

MpaBnna NpMMeHeHNs HacTOosLWero craHgapTa ycTaHosneHol B TOCT P 1.0—2012 (pa3gen 8).
MHdopmauns 06 n3MeHeHUsX K HacTosLWeMy cTaHgapTy nybavkyeTca B eXerofgHom (Mo COCTOSHUIO Ha
1 AHBapsa TeKyLwero roga) WHMOpPMaUVOHHOM ykasaTene «HauWoHanbHble cTaHgapThi». a ouunans-
HbIi TEKCT W3MEHEHMWIA 1 MONpPaBOK - B €XEeMeCAYHOM WH(OPMALMOHHOM yKasaTene «HauuoHanbHble
cTaHgapTbi» B cnyyaB nepecmoTpa (3aMeHbl) WM OTMeHbl HACTOSLWEro cTraHjapTa CoOTBeTCT-
ByloLLee yBefloMNeHne byaeT onyb6AnKoBaHo B 6avxailem Bbinycke MHOPMAaLMOHHOIO ykasaTena «Ha-
LMOHa/NbHbIO CTaHjapThi». CoOoTBeTCTBYWAA NHdopmauus, ysegoMmaeHme n TeKCcTbl pasMeLlalnTcs
Takxe B MH(POPMaLMOHHO cucTeme 06Lero nonb3oBaHusa - Ha oduumanbHOM cainTe PeaspanbIioro
areHTCcTBa N0 TeXHUYECKOMY PerynnpoBaHunio n MmeTponoruv B ceTu NHTepHeT (gost.ru)

©CTaHgapTuHdgopm, 2015

HacToAwwmii ctaHaapT He MOXeT 6biTb MOMHOCTBLIO WKW YacTUUHO BOCMPOU3BEAEH, TUPAXKMPOBAH U
pacnpocTpaHeH B KauecTBe oMuManibHOTO usgaHus 6e3 paspelieHns defepasibHOr0 areHTCTBa Mo TeXHu-
YecKoMy perynnpoBaHunio 1 MeTpPooriun



FOCT P 56224—2014
BBepgeHune

EBponeiicknii ctaHgapT EH 13965-2:2010 6bin1 pa3paboTaH TexHudeckum komutetom CEN/TC 292
«XapaktepucTtuka otxogos» (Technical Committee CEN/TC 292 «Characterization of waste»), cekpeTapuar
KOTOporo nogaepxuBaetcs MHCTUTyToM ctaHgapTusaunn HugepnaHgos (NEN), n yTBepxaeH EBponelickum
KomuTeTom no ctaHgaptusaummn (CEN) 12 ceHTabps 2010 r.

EBponeiicknii ctaHgapT EH 13965-2:2010 nmeeT Tpu othuumanbHble peaakuny (Ha HEMELKOM SA3biKe,
Ha aHrIMNCKOM si3blke, Ha dopaHLy3CKOM fA3bike). Pefakuus, caenaHHas Ha gpyrom sasbike uneHom CEN ca-
MOCTOSITE/IbHO NOCPEeACTBOM NepeBofa Ha A3blk CBOEN CTpaHbl U nepefaHHas B LieHTpanbHbIi cekpeTapuar
CEN, umeeT cTaTyc Takoi xe odulmansHON pegakuuu.

OcHOBHOE Ha3HayeHWe HacToALero ctaHjapTa 3akniovaeTca B YCTAHOBMIEHUN TAPMOHU3NPOBAHHbIX C
pernoHasibHbIMY eBponenckMmMn nogxofamn TEPMVHOB 1 ONpeAeneHunii, KoTopble CBA3aHbl C 06palleHnem ¢
oTxoAamu. B TO xe Bpems Heo6Xo4MMO YuWTblBaTb, YTO TEPMUHOMOMMA, NPUHATAA B HOPMaTVBHOM Npaso-
BOM nose Poccuiickoii ®egepaunn, B OTAENbHbIX C/yvasx He coBnagaet ¢ hOpMynMpoBKamu, UCNOMb3ye-
MbIMW MpK obpalLeHMn ¢ 0TXOAamu, YCTaHOB/EHHbIMY B HacTosiwem EBponeiickom ctaHgapte EH 13965-
2:2010, a Takke NpM HOPMATMBHO-NPABOBOM peryiMpoBaHun B EBponeiickom komMuTeTe Mo cTaHg4apTu3auum
n EBponeiickoM KoMUTETE MO cTaHAapTu3auun anektpoobopynosaHuss (CEN/CENELEC).

O6beKkToM CTaHfgapTM3auuy SBnseTcs pecypcocbepexeHue.

MpegmeToM cTaHAapTu3aummn ABnseTcsa obpalleHne ¢ oTXogamu.

AcCneKkToM cTaHgapTu3auumn ABNATCA TEPMUHBI U ONpefeneHns, OTHOCALMNECS K MEHEKMEHTY.

B HacToslLleM cTaHgapTe ycTaHOBMEH Habop TEPMUHOB W OnpefenieHunii ANS UCNOo/b30BaHNS CyObek-
Tamu X03AACTBEHHON fesATeNbHOCTY U Cy6bekTaMn 3akoHoAaTeIbHON UHULMATYBBI.

HacToswwmit cTaHAapT He BkIoYaeT B Ce6A TePMUHbI, OTHOCALLMECS K OCOObIM BUAAM [esATeNlbHOCTY B
o6nactu obpalleHuns ¢ oTxogamu, B 4aCTHOCTU, U3 chepbl NPUMEHEHNS HACTOALLEro cTaHjapTa UCKTHYEHbI
pafnoakTUBHbIE OTXO/bl, 1 COOTBETCTBYIOLLME TEPMUHBLI HE BK/TIOYEHbI B CTaHAAPT.

YcTaHoB/IeHHble B CTaHAapTe TEPMWUHbI PACMOJIOXKEHbI B CUCTEMaTU3NMPOBAHHOM MOPsAAKe, OTpaxalo-
LLieM cucTeMy TEPMUHOB B J@HHOI 061acTn 3HaHWIA.

B Esponeiickuii ctaHgaptT EN 13965-2:2010 TepMyHbI 1 onpeAeneHus 6bian npuBegeHbl B andasuT-
HOM nopsifike TEPMWHOB Ha aHrMNCKOM A3blke. OAHAKO B HACTOAWEM CTaHAapTe BCE TEPMUHbI NS
y[o6cTBa NoMb30BaHNA NpUBEAEHbI CreayrLwmnm o6pa3om:

- B nogpasgerne 3.1 yctaHoB/eHbl 06LLeCUCTEMHbIE TEPMIUHbI, COOTBETCTBYIOLLME Lief1e-3KO/I0rMYECKNM
cTpartervsam feAaTesibHOCTM Mo obpallleHunto ¢ 0TXo4amn, Hanpas/ieHHbIM Ha oblee HOpMaTUBHO-NPaBOBOE U
HOpMaTUBHO-MeTouueckoe obecneyeHme MeHeKMeHTa OTXO0B;

- B nogpasgene 3.2 ycTaHOB/EHbl TEPMUHbI, COOTBETCTBYIOLLME COLMa/IbHO-OpraHn3aunoHHbIM cTpa-
Ternam AeATenlbHOCTU Mo 06palleHnio ¢ 0TXofamu, HanpasfeHHbIM Ha 3kob6esonacHoe u pecypcocbepe-
ralowee ynpassieHne oTxogamMmm ¢ yyactnem yrnosIHOMOYEHHbIX JInL;

- B nogpasgene 3.3 ycTaHOB/EHbI TEPMUHbI, COOTBETCTBYIOLLME PECYPCHO-/IOTMCTUYECKUM CTpaTeruam
[eATeNbHOCTH No 06paLleHnto ¢ 0TX0A4aMu, HanpaB/ieHHbIM Ha C60p OTXOAO0B, X COPTUPOBKY, TPAHCMNOPTK-
poBaHue. pasMellieHre, 3aXOpOHEHUE Ha NOSIMIoOHaX U APYrMx o6bekTax MKBMaaunm oTxo40B.;

- B nogpasfene 3.4 ycTaHOB/IEHbl TEPMVHbI, COOTBETCTBYIOLME NPOU3BOACTBEHHO-TEXHOMOMMYECKUM
cTpaTternsMm eATeNlbHOCTU Mo o6palleHnto ¢ oTXofamu, HanpaBfeHHbIM Ha YTUAU3aUMI0 MHEPTHbIX Uan
yAaneHne onacHbIx YacTei 0TX0A0B.

Mpu 3TOM BHYTPW KaxAoro M3 noApasfenioB pasgena 5 coxpaHeH andaBuTHbIV NOPAAOK TEPMUHOB Ha
aHrNNIACKOM A3bIKe.

B cooTBeTCTBMU C yKa3aHHbIMU Bbille OCOOGEHHOCTAMW U3/I0XKEHUS HALMOHa/IbHOTO CTaHgapTa, cTe-
neHb COOTBETCTBUA HALMOHANLHOTO CTaHAapTa eBponeiickomy -HeakBuaneHTHas (NEQ).

[aHHble TepMUHbI NpuBeAEeHbl OTAE/bHO C YKa3aHuem HoMepa cTaTby B anhaBUTHOM ykKasaTesie Ha
PYyCCKOM fA3blke U B anihaBUTHOM yKasaTesie Ha aHr/IMACcKoM A3blke

B andaBuTHOM ykasaTesie flaHHble TEPMUHbI NPUBELEHLI OTAE/IbHO C YKasaHneM HoMepa CTaTby.

MpuBeaeHHbIe onpefeneHns MOXHO, Mo Mepe pasBUTUSA TEPMUHOIOTUW, U3MEHATb, BBOAA B HUX VHble
npu3HakW, packpbiBas AOMOSIHUTE bHbIE 3HAYEHWSA WCMOJIb3yeMbIX TEPMUHOB, YyKasblBas 0ObekTbl, BXOAS-
wme B 06bem onpefeneHuns. VIsmeHeHuss He JO/DKHbI HapyliaTb 06bem U coepxaHve onpegeneHuii, ycta-
HOBJ/IEHHbIX B HACTOSLLLEM CTaHAapTe.



FOCT P 56224—2014
HALUWOHANBbHBLIAN CTAHOLAPT POCCUWCKOW SGEAEPALUN

PECYPCOCBEPEXEHWE
OBPALLEHNE C OTXOAAMU
TepMuHbl 1 onpefeneHns, OTHOCAWMECS K MEHEIXMEHTY

Resources saving
Waste treatment. Management related terms and definitions

fata BBegeHna — 2016—01—01
1 O6nacTb NpUMeHeHUs

HacToswwii ctaHgapT ycTaHaB/iIMBaeT TEPMWMHbI U OnNpefeneHns MOHATUA, OTHOCALUMXCH K MeHemX-
MEHTY, 1 pacnpocTpaHseTca Ha OTXOAbl NPOU3BOACTBA M MOTPE6NEHNA B Pa3fINUHbIX arperaTHbIX COCTOSHU-
AX (3a UCK/TIYEHMEM ra3o0bpasHoro).

HacTosiwumii cTaHfapT He pacnpocTpaHaeTcs Ha 6uonormyeckne, paaroakTVBHbIE U BOEHHbIE OTXOAbI.

TepMuHbI, YCTaHOB/IEHHbIE HACTOALMM CTaHAapTOM, nNpeAHasHadyeHbl A1S A06POBOILHOMO NpUMeHe-
HUS B HOPMATUBHO-NPAaBOBOW, HOPMAaTMBHOW, TEXHNUYECKON W MPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKOM AOKYyMeHTauuun, a
Takke B Hay4HO-TEXHWYECKON, yuebHOW M cnpaBOYHON nNuTepaType NPUMEHUTENBLHO K npoueccam obpatye-
HUSI C OTXOA4AMMN Ha 3aTanax MX TeXHOJIOTMYECKOro LMkia 0TXOA0B C BOB/IEYEHNEM COOTBETCTBYHOLLMX BTOPUY-
HbIX PECYpPCOB B XO3ANCTBEHHYIO AeATeNbHOCTb, 0b6ecneynBas NP 3TOM COXPaHEHME U 3alUWTy OKpYyXato-
eV cpefpl, 340POBbA W XU3HW NoAei.

Hapsigy ¢ TepMvHamMu 1 onpegeneHnsMuy, YCTaHOB/IEHHbIMW B HACTOSLEM CTaHZapTe, MOXHO npume-
HATb TepMUHbI W onpegeneHua no FOCT 3.1109. NOCT 23246, TOCT 25150. TOCT 30772. TOCT P 51750,
FOCT P 53042. TOCT 53692. TOCT P 53719. FOCT 53741. TOCT P 53744. TOCT P 54097. TOCT P 54098,
FOCT P 54531.

2 HopmaTuBHbIE CCbIJIKU

B HacToALeM cTaHAapTe UCMONb30BaHbl HOPMATUBHbBIE CCbIJIKN Ha Creylolme cTaHfapThbl:

FOCT 3.1109-82. EguHasa cuctemMa TeXHOMOrMYecko AOoKyMeHTauun. TepMuHbl 1 onpegeneHus oc-
HOBHbIX NOHATUI

FOCT 23246-78 [peBecuHa namenbyeHHasd. TepMuHbl 1 onpegeneHus

FOCT 25150-82 KaHanusauus. TepMuHbl 1 onpegeneHus

FOCT 30772-2001 PecypcocbepexeHue. ObpalleHme ¢ oTxogamu. TepMUHbI 1 onpeaesieHus.

FOCT P 51750-2001 OHeprocbepexeHne. MeToauka onpegeneHns 3HeproeMKocTy Npu Npon3BoacTBe
NPOAYKUMUW 1 OKa3aHUN YCNyr B TEXHOMOTMYECKUX 3HepreTuyeckmx cuctemax. O6Lne nonoxeHus

FOCT P 53042-2008. Yoo6peHusi opraHuyeckve. TepMyHbl 1 onpeaeneHns

FOCT 53692-2009 Pecypcoc6epexeHue. ObpalieHne ¢ oTxogamu. 3Tanbl TEXHOMOMMYECKOro Lmkna
0TX0[0B

FOCT P 53719-2009 PecypcocbepexeHue. YnakoBka. TepMuHbl 1 onpegeneHus

FOCT 53741-2009 PecypcocbepexeHue. YnakoBka. TpeboBaHue Kk oTpaboTaBLUeil ynakoBke ANs ee
nepepaboTkun B ka4yecTBe BTOPUYHbIX IHEPTEeTUYECKNX PecypcoB

FOCT P 53744-2009 Pecypcoc6epexeHne. YnakoBka. Tpe6oBaHUs K NPUMEHEHWI0 eBpOonenckux
cTaHAapToB B 06/1aCTU YNaKOBKN U YNakOBOYHbLIX OTXO4,0B

FOCT P 54097-2010 PecypcocbepexeHne. Hannyulmne AOCTYMNHbIe TEXHOAOrMWN. MeToAonornsa naeH-
Tudmkaumnm

FOCT P 54098-2010 PecypcocbepexeHne. BTopnyHble mMaTepuanbHble pecypcbl. TepMmuHbl 1 onpe-
JenexHus

FOCT P 54531-2011 HeTpaAuUuMOHHbIE TEXHOOMMU. BO306HOB/SAIEMblE U aflbTePHATUBHbIE UCTOYHUKM
3Heprum.

MpumeuyaHwune - lNMpU NONb30BAHAM HACTOSILMM CTaHAAPTOM Lie/Iecoo6pasHo NpoBepuThb aelicTBue
CCbINIOYHbIX CTAHAAPTOB € NHOPMALMOHHON CUCTEME 06LLEro Nosib30BaHUs — Ha ouumansHoM calite deaepasibHoro
areHTCTBa o TeXHUYECKOMY PEry/IMPOBaHMI0 U METPO/IONMN B CETU VIHTEPHET MW Mo eXerogHomy MHDOoPMaLMOHHOMY
ykasareno «HauuoHasbHble CTaHAapTbl», KOTOPbI OMy6/MKOBaH MO COCTOSHUIO HA 1 sHBApsl TEKyWero roga, v mno
BbIMYCKaM eXeMeCsiYHOTO MH(DOPMALMOHHOTO yKasarensi «HauvoHa/lbHble CTaHAapTbl» 3a Tekywmii rog Ecnm 3ameHeH
CCbI/IOYHbIV CTaHAAPT, HAa KOTOPbI AaHa HefaTMpOBaHHAs CCbUKA, TO PEKOMEHAYETCS WCMO/b30BaTh AeiCTBYIOLLYIO

N3pgaHne ouumanbHoe
1



FOCT P 56224—2014

BEPCUI0 3TOMO CTaHAapTa C YYeTOM BCEX BHECEHHbIX B AAHHYIO BEPCUI0 U3MEHEHW. ECiv 3amMeHeH CCblIOYHbINA
CTaHAapT, Ha KOTOpbI/i AaHa 4ATMpOBaHHAs CCbifka, TO PEKOMEHAYETCs WCMOoMb30BaTb BEPCUMIO 3TOrO CTaHaapTa C
yKaszaHHbIM BbilE FO4OM YTBEPXAEHUA (MPUHATKS). ECnn nocne yTBEPKAEHWSt HACTOALLEro CTaH4apTa B CCbIOYHbIN
CTaHAapT, Ha KOTOpbIii AaHa [aTMPOBaHHAs CCblIKa, BHECEHO W3MEHEHWE, 3aTpallBatollee MOJIoKeHWe, Ha KoTopoe
[laHa CCblika, TO 3TO MOJIOKEHWEe PEKOMEHAyeTcs MPUMeHsTb 6e3 ydyeTa AaHHOTO0 M3MeHeHWsi. ECAM CCbINOYHbINA
CTaHAapT OTMeHEH 6e3 3amMeHbl, TO NOJIOXKEHME, B KOTOPOM [jaHa CCbI/IKA Ha HETo, PEKOMEHAYETCS NPUMEHSTL B YacTu,
HE 3aTparmBaroLLeli 3Ty CChIfKy.

3 TepMUHbI U onpeaeneHnd, oTHocAWMeCcd K MeHeg)KMeHTY 0TX040B

3.1 K uene-a3konornyeckum crpartermam MeHepKMeHTa OTXOA0B OTHOCATCA Crefylolme TepMuHbl U
onpegeneHus:

3.1.1 3akpbITe NONUTOHA A1 3aXOPOHeHUsa oTxofoB (closure): [leaTenbHOCTb, Hanpas/eHHas Ha
ohmumanbHoe 3aKpbITe NOANUToHAa AN 3aXOPOHEHUS OTXOL0B.

3.1.2 komnnekcHoe obpalieHne ¢ oTxogamu (integrated waste management): O6paLieHme c oT-
xo4amu. BknovarLlee B cebs HECKO/IbKO CKOOPAUHMPOBAHHbBIX HanpaBieHuii 4esiTeNbHOCTY.

3.1.3 obpauweHune co ceanouvHbim rasom (landfill gas management): [leaTesibHOCTb MO HaA30py U
KOHTPOJII0 U3B/IeYEHNs, c6opa, TPAHCMOPTUMPOBAHWSA, WCNOMb30BAHUSA WY YAANEHUA U CBA/IOYHOTO rasa.

MpumeuvaHne - Cwm Takke (1).

3.1.4 ynpasneHue nonuroHom (landfill management): JeATeNbHOCTb NO NPOEKTUPOBAHUIO MOMNTOHA
19 3aXOPOHEHUs1 OTXOA0B, €ro aKCnayaTauun, Hag3opy 1 KOHTPOSIO.

MpumMeyaHue - YnpasneHue noIMIOHOM A/ 3aXOPOHEHNSI OTXOM0B BK/OUAET B CE6SI TakKe 06CIyXM-
BaHME 3aKPbITOro A4/1 3aX0POHEHUSI OTXOAO0B MOUroHa (cMm. 3.2.1).

3.1.5 o6palyeHne ¢ oTxogamu (wasto management): C60p, TpaHCMOPTUPOBAHWE, XpaHeHue, Wc-
Nosb30BaHMe OTXOA0B B KAYeCTBE BTOPMYHBIX PECYPCOB, Pa3MELLEHNE W 3aXOPOHEHNE OTXOLOB Ha MOJNTO-
Hax. BK/IOUYasl HaA30p 3a 3TUMM BUAAMUN AeATENbHOCTY, a Takke Ha30p 3a NOSIMIroHaMu NOC/e UX 3aKpbITUS.

MpunmeuvyaHnsa
1 Cwm. TaKke [2].
2 OG6palleHne ¢ 0TX04aMU MOXET Takke BKIouaTb npegoTspalleHve obpa3oBaHns UM CokpalleHne obpasosa-

HUA OTXOA0B.
3 Mpu No/b30BaHNM HACTOSILLMM CTaHOAPTOM Len1ecoobpasHo yunTbiBaTb ONpeaesieHne aHaslorMyHoro TepmmHa
no rOCT 30772.

3.2 K coumnanbHO-opraHn3aunoHHbIM CTpaTervsM AesTebHOCTW OTHOCATCA criedytoline TepPMUHbI 1
onpegenexus:

3.2.1 o6CcnyxuBaHne 3aKpbITOro NOMIMTOHA AN 3aXOpPOHeHMsA oTxonoB (aftercare): OpraHusayu-
OHHO-TEXHMYecKas [eATeNbHOCTb MO NPefOTBPALLEHNIO HETaTUBHLIX BO3LENCTBUIA HA OKpyXawLlylo cpeay
MOSIMrOHAa, 3aKPbITOro A8 NOCNeAyLWEro 3aX0POHEHUA OTXOL0B.

3.2.2 cbop 0Tx040B Ha NpuemMHbIX NnyHkTax (bring collection): C6op oTxof0B, NpeanonaralLwmin nx
caady, Kak npaswusio, JSIMLOM, Y KOTOPOro 06pa3oBasiCh OTXOfbl, HA MPUEMHbI NYHKT 45 LeHTpasn3oBaH-

Horo c6opa.

MpumeyvyaHuUe - ITOT YACTO MCMOMb3yeMbIi TEPMUH 0603HAYAET LEATENBHOCTL B paMKax CUCTEMbI npue-
Ma OTXOZ0B.

3.2.3 cuctema cCopTUpPOBKM M gocTaBkn oTxogoB (bring system): Cuctema, OCHOBaHHas Ha COpTU-
pOBKe OTXOAOB Yy MCTOYHMKA UX 06pa3oBaHus, NpegycmarpusBallias 4OCTaBKy OTCOPTUPOBaHHbIX OTXOA0B B
NMPVEMHBIA NYHKT, K&Kk NPaBwnI0, SINLOM, y KOTOPOro 0TX0/4bl 06pa3oBanCh.

MpumeuyaHue - Cuctema COpTUPOBKM 1 JOCTABKMA OTXOLOB MCMO/ML3YETCA MPENMYyLLECTBEHHO Npu c6ope
6bITOBbIX OTXOA0B, TAaKUX KaK CTEK/060ii, Makynatypa, APeBEeCHbIE 0TX0Abl U Mp.

3.2.4 nuuyo, y KoToporo o6pasoBanucb otxoabl (holder): ®usnueckoe nan rpugmuyeckoe nuuo, y
KOTOPOro 06pa3oBasiCb OTXOAbI WU KOTOPOE BrpaBe PacropsxaTtbCs UMW N0 CBOEMY YCMOTPEHUIO.

MpumeuvyaHune -Cwm. Takke [1].



FOCT P 56224—2014

3.2.5 c6op oTxon0B c 060umHbl goporu (kerbside collection): C6op oTxoAoB, npeanonaratoLLnii,
4TO NIMLO, Y KOTOPOro OHM 0b6pas3oBanncb, NomelaeT nx Ha 0604MHY Aoporn 4ns c6opa B COOTBETCTBUM C
YCTAHOB/IEHHbIM MOPSALKOM.

3.2.6 X035/CTBYOLW NI CYyOBEKT, aKCNAyaTUpyoLWwmii nonnuroH (operator): dusnyeckoe nan pUAK-
Yyeckoe NnL0, OTBETCTBEHHOE 3a 3KCM/lyaTauuio NomroHa s 3aXOpOHEeHNs OTXOA0B, KOTOPOE MOXeT CMe-
HWUTBLCA B XO4€ MOAroTOBKM K haze 06CNyXKMBaHNSA 3aKpbITOro NOMMIoHa ANs 3aXOPOHEHWS OTXOA0B.

MpumevyaHnune - Cm. Takke (1).

3.2.7 nnuyo, oTBETCTBEHHOE 3a obpa3oBaHune oTxoAoB (producer): JlMUO, Ybs feATeNbHOCTb Npu-
BOAWT K NEPBMYHOMY 06pa3oBaHWI0 0TXOA40B U (MK) ML, KOTOPOE OCYLLecTBASeT npeABapuTesnbHylo 06-
paboTky. cmellBaHMe Uan Apyrue onepauuv, B pesynbTaTe KOTOPbIX U3MEHSIOTCA XapakTepucTUku, B TOM
yucne coctaB 3TUX OTXOA0B

MpumeyaHune - Cwm. Takxke [2].

3.3 K pecypcHO-/10TMCTMYECKUM CTpATerMsiM AesiTeNIbHOCTW OTHOCATCS Ciedylowme TepMUHbI U onpe-
fAeneHus:

3.3.1 NpuroToBieHMEe KOMMOCTA B 3aKPbITOM NMOMeLLeHUN (3aKpbiToe komnocTupoBaHue) (closed
composting): KomMnocTupoBaHue OTXOAO0B, KOTOPOE MPOWUCXOAWT B 3aMKHYTOM MPOCTPAHCTBE C 3aliMTOi
OTXOZ0B OT KIMMaTUYeCcKnx BO3geicTBuiA.

MpumeyaHune -Cwm 3.3.15.

3.3.2 coBMecTHOe 3axopoHeHue oTxofoB (co-disposal): CoBMeCTHOe 3aXOpPOHEHME Ha MOMroHax
ONacHbIX U HeonacHbIX (MHEPTHbIX) OTXOL0B.

3.3.3 c6op (collection): C6op, cCOpTMPOBKA W/MNN CMeLLUMBaHWE OTXOAOB C LEesbio nocnegyroliero
TPaHCMOPTUPOBaHHUS.

MpumeyvaHunsa

1 Cwm. TaKxe (2).

2 Tpn Nosb30BaHMN HACTOALWMM CTaHLAPTOM Lief1iecoobpasHo yUnTbIBaTb OnpeesnieHne aHaiormyHoro TepMmHa
no FOCT 30772.

3.3.4 ynnotHeHne (compacting): MexaHunyeckas o6paboTka, Hanpas/eHHas Ha yMeHblUeHne obbe-
Ma TBEPAbIX OTXOL0B.

MpumeyvaHunsa

1 YnNOTHEHMEe YacTo NPUBOAUT K CHKEHWIO MPOHMULAEMOCTM W NOBbLILLEHNH) YCTONUYMBOCTA OTXOA0B K BHELLUHUM
BO3AENCTBUSAM.

2 Tpn NoNb30BaHMN HACTOSILLMM CTaHAAPTOM Lie1ecoo6pasHo yunTbIBaTb ONpedesieHne aHanormMyHoro TepMmHa
no FOCT 23246.

3.3.5 komnocTupoBaHue (composting): O6paboTka B KOHTPO/IMPYEMbIX YC/IOBUSX TBEPAbIX OpraHu-
Yeckux 0TX0L0B NOCPeLCTBOM a3p06HOro 6Mopas3nNoXeHns 1 AesATeNbHOCTA MUKPOOPraHN3MOB.

MpunmeyvaHunsa

1 KomnocTupoBaHue 06bI4HO UCNOb3YeTCs C Lienblo NPOM3BOACTBA /TI0UBOY TyULLMTENEN.

2 Mpy NoNb30BaHUM HACTOALWWMM CTaHAAPTOM LenecoobpasHo yunTbiBaTb ONpefenieHne aHaslorMyHoro TepMyHa
no FOCT 53042.

3.3.6 HaHeceHMe MOKPOBHOTO cnos (covering): [eATenbHOCTb, HaNpaBieHHas Ha yknafky NoKpoB-
HbIX MaTep1asnoB NMoBEPX MAacChl OTXO/0B, 3aXOPOHEHHbIX Ha MOSIMFOHeE.

MpumeuyaHune - HaHeceHWe NOKpbIBAIOLLErO CA0S NPON3BOANTCA A5 TOrO, YTOObI CBECTU K MUHUMYMY He-
raTMBHble BO3AENCTBUA OTXO40B Ha OKpyXatoLLyro cpeny.

3.3.7 3akaumBaHue B rnybokme cksaxuHbl (deep well injection): 3akauvBaHue XUAKNX OTXOA0B B
CKBaXKMHbI, COMSIHbIE KyNnosia Un ecTeCTBEHHbIe pesepByapbl U Apyrue eMKoCTy.

MpumeyaHune - Cwm Takke (2).



FOCT P 56224—2014

3.3.8 pasmeuyeHune (disposal): Nltob6as 13 onepauuii, NpefyCMOTPEHHbIX B MPUIOXEHUN A.

MpunmevyaHns

1 Cwm. Takke [2].

2 Tpy NONb30BaHWM HACTOALMM CTaHAAPTOM LienecoobpasHo yunTbiBaTb onpeaesieHne aHaiorMyHoro TepmMmmHa
no OCT 30772.

3.3.9 repmeTnsaumsa (encapsulation): ObpaboTka OTXOAOB C MOMOLLbI MaTepuanoB, obnajaroLmx
HW3KOW MPOHULLAEMOCTbIO, A1 CO3[4aHUS AO/ITOBEYHOW N30IALMOHHON YNakoBOYHO 060104KK.

MpumeuyaHue - T[py HEOOGXOAUMOCTY OTXOAbI NEPES repMeTn3aLmeit N3MenbyatoT.

3.3.10 douHMWHBIA nokpoBHbIW cnoi (final covering): [0NroBeYHbI NOKPOBHbLIV CNOW ANS [OMr0-
BPEMEHHO 3al1Tbl OTXOL0B OT BHELIHWX BO3AENCTBUIA.

3.3.11 npomexyTOouHbIli MOKPOBHLIA cnoii (intermediate covering): MNOKPOBHOI CMOWA, KOTOPbIA Ha-
HOCUTCA B ONpeaesnieHHol nocnefoBaTeNbHOCTU B TEYEHMWE CPoKa 3KChayaTauum nosvuroHa s 3axopoHe-
HUS OTXO[0B.

3.3.12 nonuroH gna 3axopoHeHuns otxogos (landfill): CneuyvanbHo 060pyAOBaHHbI 06BLEKT ANA
pa3melLeHns 0TXOA0B Ha NOBEPXHOCTW 3eMIM WY NOJ, 3eM/eil, BKIYas:

- BHYTPMNPOU3BOACTBEHHbIE Yy4yacTKn AN CKIagupoBaHWA OTXOA40B (TO €CTb NOJIUIOHbI, Ha KOTOPbIX
ML, Yy KOTOPOro o6pasoBannucb OTXOAbl, CAMOCTOSATE/NIbHO OCYLLECTBASAET yAa/rleHne cCO6CTBEHHbIX OTXOA0B
Ha mecTe nx obpasoBaHus);

- NMOCTOSIHHbIV OOBEKT, KOTOPbI MCNOb3yeTCs A1 BPEMEHHOIO CKagupoBaHMsS OTXO0L40B Ha CPOK 60-
nee ofHoro roga:

HO UCKNoYas:

- 06BEKTbI, HA KOTOPbIE OTXOAb! BbITPYXAtOTCS B LIeNSX MX NOATOTOBKY K AafibHelieMy TpaHCnopTupo-
BaHWIO 1A MOC/MeAyoLWero NCNoib30BaHNsA B KayeCcTBe BTOPUYHbIX MaTepuasbHbIX pecypcoB, 06paboTku
UNv yaaneHns Ha gpyrux obbekrax;

- XpaHeHne 0TX0A0B, Kak MpaBwWno, MeHee Tpex NeT nepeq Ux NOcneayowmum UCnob30BaHNEM B Ka-
YyecTBe BTOPUYHBIX MaTepuasbHbIX Pecypcos 1M 06paboTKol;

- XpaHeHue 0TX0[0B MEHEee OfHOro rofa nepes vux TMKBUgauneil.

MpumeuvaHnune -Cwm. Takke [1].

3.3.13 3axopoHeHne oTxogoB Ha nonuroHo (landfilling): [leaTenbHOCTb N0 pasMeLLeHno 0TX0A0B
Ha NoJIroHe C M30/15ILMEl OT OKpyXatoLLeli cpeabl.

3.3.14 oTkpbITOE KOMMOcCTUpoBaHue (open composting): KomnocTnpoBaHme OTXOA0B Ha OTBEAEH-
HbIX yyacTkax 3a npegenamMmm 3akpbiTbiX NOMELLEHWIA.

3.3.15 komnocTupoBaHue B peaktope (reactor composting): KomnocTupoBaHue 0TX0A40B B 3aMKHY-
TOM MPOCTPAHCTBE C 3aLUUTON OT KNMMaTUYECKMX BO3LENCTBUI B cOYeTaHUM co CO60pOM 1 06paboTKOW Bbl-
[ensLerocsi TEXHOI0rMYeckoro rasa.

3.3.16 ytunusaumsa (recovery): /llo6as n3 onepauuii, npegycCMOTPEHHbIX B NpuioxeHun b.

MpumeuvaHnune - Cwm. Takke [2].

3.3.17 ncnonb3oBaHWe OTXOA0B B KayeCcTBe BTOPWYHbIX MaTepuasbHbiX pecypcos (recycling):
Mpon3BoacTBEHHaA AeATENbHOCTb B LiensX 06paboTkn OTXOA0B B Pas3/IMUHbIX arperatHbiX COCTOSHUAX AN
nocnefyoLwero NCNosib3oBaHWs No NPSMOMY Ha3Ha4YeHWo UK A8 4pYruxX Lenei, 3a NCKIYeHneM pekyne-
pauun aHeprum n3 OTXOA0B MyTEM UX CXKUTaHWS.

MpumeuvaHwunsn

1 Cwm. Takxe [3].

2 lMpn NOMb30BaHNN HACTOALLWM CTAHAAPTOM LiesiecoobpasHo yuuTbiBaTb OnpeAesneHns aHaorMyHbIX TepMUHOB
no MOCT 30772. TOCT P 53719.

3.3.18 pasgenbHblit cbop (separate collection): C60p 0TX040B C NPUMEHEHUEM OnepaLuii ux cop-
TUPOBKY MO hpakLusm.

MpnmeyvyaHune - Tpu NOMb30BaHNN HACTOSILLMM CTAHAAPTOM Lieniecoo6pasHo yuuTbiBaTb OnpeseneHme
aHanornyHoro TepmuHa no FOCT P 54098.



FOCT P 56224—2014

3.3.19 copTupoBkKa (sorting): LeaTeNbHOCTb MO pasAesneHnto OTX0A0B Ha 3aflaHHble pakyum UK no
OTZe/IeHNI0 OTAENbHO (IpakKLMy OT OCHOBHOI Macchl OTXOLOB.

MpumevyaHue - [lpn NONb30BaHM HaCTOSALLWIM CTaHAAPTOM LieniecoobpasHo yunTbiBaTb OnpeaeneHus
aHas1ornyHbIX TepMnHoB no MOCT 30772. TOCT P 54098.

3.3.20 copTupoBKa OTXOAOB Y UCTOYHMKA UX o6pa3oBaHusa (sorting at source): CopTupoBKa, KO-
Topas OCyLLEeCTBNSIETCA Ha yyacTke 06pa3oBaHUsi OTXOL0B.

3.3.21 neperpy3oyHasa ctaHuusa (transfer station): OGbekT, Ha KOTOPOM OTXOAbl MeperpyxakwTcsi C
0/1HOTO TPAHCMOPTHOrO CPOACTBA Ha Apyroe.

MpumeyaHune - [NaBHbIM 06pa3oM, OTXOAbl NEPErPYXANTCH C MEHbLUMX TPAHCMOPTHbLIX CPeACTB Ha
6osbLUKe.

3.3.22 obpaboTka (treatment): MexaHnyeckne, TENOBbIE, XUMUYECKNE WU BUOXMMUYECKUE TEXHO-
fornyeckue npouecchl, BKIKOYas COPTUPOBKY, KOTOPblE W3MEHSIOT XapakTepuUCTUKM OTXOAO0B C LENbo
YMeHbLUEHNS 1X 06bema WM CTENEHM ONacHOCTM, o6neryatT obpalleHne ¢ HUMWU UK yayylwaT BO3MOX-
HOCTb VX NOCNEeAYIOLEro NCNob30BaHNA B KaYeCTBe BTOPUYHbIX PECYPCOB.

MpumeyvaHnsa

1 Cwm. Takxe (1).

2 MNpy NoMb30BaHNN HACTOALLMM CTaHAapPTOM Lie/iecoo6pasHo yunTbiBaTb ONpejesieHne aHaslorMyHoro TepMuHa
no FOCT 3.1109.

3.3.23 noasemHoe cknaauposanue (underground storage): AnuTefibHOe CKAaaupoBaHUe OTXOA0B
B rNy6OKMX re0/IorMyeckrx nycrotax (Hegpax semnu).

MpunmeuvaHunsa
1 'eonormyeckme NycToTbl MOryT GbITb MPUPOAHOTO UMW aHTPOMNOTEHHOTO MPOUCXOXAEHNS (LUAXTbI).
2 VIHTepnpeTaumio npunaraTefibHoro «AnTenbHbI» cM. B Mpunoxenun A. Aupektusa [1].

3.3.24 nog3emMHasn 3aknagka (underground stowage): [JesTesIbHOCTb, Hanpas/ieHHass Ha UCMNo/b30-
BaHVe CBOINCTB OTX0A0B, 06pa30BaBLUNXCS NPU FOPHbIX paboTax, WHbIX NPUroAHbLIX MaTtepuanos A1a fOCTU-
XEHUA PYHKLMOHAbHBIX Lieneil ropHOA06bIBaIOLWEr0 NpenpuaTus.

MpumeyvaHune - TakuMmu LeNAMU ABMSIOTCA, HaNpuMep, UCMosb3oBaHne ANs NOAAEPXKW niacTta, AN YK-
pennexnusa I'OpHOVI BbIPabOTKN WM ANS 3an0SIHEHUS nonocreii ¢ Lenblo ynyyweHnsa BeHTunauun, cosgaHna npoTmeono-
YKapHOW 3aLmnTbl UK onpeaeneHHbIX KNMMaTUYecKnxX YCN0BUIA B NOA3EMHbIX LLIAXTax.

34 K npon3BoACTBEHHO-TEXHOMOMMYECKUM CTpaTernaM AeAaTeNlbHOCTU OTHOCATCA crefylolne Tepmu-
Hbl 1 OnpefenexHus:

3.4.1 aspauus (aeration): BeegeHne atMOCEPHOro Bo3gyxa Uu KUCI0poaa B OTXOAbI.

3.4.2 as3pobHoe 6uopasnoxeHue (aerobic biodegradation): Buoxmmuueckoe pasnoxeHve OTXOA0B
nocpeAcTBOM peakLun C KUC/TOPOAOM.

MpumeyvaHunna

1 Hanpumep, koMnocTupoBaHue.

2 Mpu No/Ib30BaHNN HACTOSLLMM CTaHJapTOM Lies1ecoobpasHo yunTbiBaThb OnpefesieHne aHalormyHoro TepMmHa
no FOCT 25150.

3.4.3 aHaspo6bHoe 6uopasnoxeHue (anaerobic biodegradation): buoxuMmmnueckoe pasfnoxeHve oT-
XO/0B B OTCYTCTBME A0OCTYyna CBOOGOLHOIO KMC0POAa.

MpumeuvaHwune - MNpn NONb30BAHUN HACTOALWMM CTaHAAPTOM LEecoobpasHo yunTbiBaTb OnpedeneHve
aHasiornyHoro TepmuHa no MOCT 25150.

3.4.4 npounssoacTBo 6uorasa (bio-gas production): C6op roprouero rasa, o6pasoBasLUerocs npu
aHa’pO6HOM pas3oXEeHNN OTXOL0B.

3.4.5 6uoxnmunyeckas obpaboTka (biological treatment): O6paboTka O0TX040B MOCPeACTBOM MNpu-
MEHEHNA BUOXUMUYECKUX TEXHOMOTNYECKNX MPOLECCOB.

3.4.6 xummnyeckasa obpaboTka (chemical treatment): O6paboTka NocpeACcTBOM NPUMEHEHUS XUMMU-
YecKMX TEXHO/IOTMYECKNX MPOLECCOB.



FOCT P 56224—2014

3.4.7 COBMeCTHOe cxwuraHue (co-incineration): [eAaTenbHOCTb, HanpaB/ieHHas Ha WUCMO/b30BaHue
OTXO/[I0B B KQUYECTBE MOCTOSIHHOTO W/ JONO/IHUTE/IBHOTO TOM/IMBA Ha MPEANPUSTUN, OCHOBHOW LENbio KOTO-
poro sIBNSieTCs NPOM3BOACTBO SHEPrM UM MaTepuanbHoe NPOoU3BOACTBO.

Mpumevanune - Cwm. Takke [4).

3.4.8 pekynepauus aHeprum (energy recovery): [leaTeslbHOCTb, HanpaB/ieHHasi Ha MCMO/b30BaHue
roptoumx OTXOA0B B KauyecTBe CPefCcTB BbipaboTKu aHEpruy NocpeacTBOM MPSIMOro CXWUraHusi ¢ pekynepauu-
e Tenna.

MpumeuvyaHnune -Cwm. Takke (3]

3.4.9 rasudpukauymsa (gasification): JeAtenbHoCTb, NpegycMaTpuBalrLas nosyvyeHne roproyero rasa
13 OTXOZ0B B TBEPAOM WM XNAKOM arperaTHbIX COCTOSHUSIX.

MpumeuyaHune - lasmdukaums MOXeT OCHOBbIBATLCS Ha GUOXUMUYECKMX, XMMUYECKMX WU TEPMUYECKNX
npoueccax.

3.4.10 cxuraHmne (incineration): O6paboTka OTXOA0B MOCPEACTBOM KOHTPOSIMPYEMOrO CXUraHus C
nogauvei kicnopoaa.

MpumeuvaHwunsn

1 [AvpekTmBa [4J ncknovaeT NPoLECChl OKUCIEHUS, MMPOIN3a N HEKOTOPbIE ApyrMe Buabl TEPMUYECKoli 06paboT-
KN OTXOA0B 13 (DYHKLMIA MycOpPOCXKMraTeIbHOro 3aBofa.

2 lMpy NONb30BaHMN HACTOALWM CTaHAAPTOM LiesiecoobpasHo yunTbiBaTb ONpeAeneHne aHaslorMyHoro TepMmHa
no OCT 30772.

3.4.11 HakonneHue ceanoyHoro rasa (landfill gas enhancement): leaTe/lbHOCTb NO YyBE/IMYEHWUIO
o6bema 06pa3oBaHns CBa/IOYHONO rasa.

MpumeuyaHune -Cwm. Takke (1).

3.4.12 cbop Ha nonuroHe dunbTpaumoHHbix Bog (landfill leachate collection): C6op cunbTpara,
06pasyloLerocs Ha nosiMroHe 415 3aXOpPOHEeHUs 0TXOA0B.

3.4.13 c6op unbTpaumoHHbix Boa (leachate collection): C6op dunbTpaLMoHHbIX BoA4. 06pasyto-
LMXCA NpM 06paLLeHn ¢ 0TX0A4amMu.

3.4.14 ob6paboTka hpunbTpaLnoHHbiX Bog (leachate treatment): [leATenbHOCTb, HanpaB/ieHHas Ha
YMeHbLUEHNE 3arpA3HALWLMX CBONCTB (ONIbTPALNOHHBIX BOA,.

3.4.15 mexaHun4yeckas obpaboTka (mechanical treatment): O6paboTka OTXOA40B C MOMOLLbLI0 Mexa-
HUYeCKMNX CPefCTB.

MpumeuvaHune - Tpu NOAb30BAHUN HACTOALWMM CTaHAAPTOM Lie/1ecoobpasHo yuuTbiBaTb OnpeaeneHne
aHanornyHoro TepmuHa no NOCT 3.1109.

3.4.16 nuponus (pyrolysis): Tepmmueckas 06paboTKa 0TXOA0B MpWU OrpaHNYEHHOM AOCTYnNe Kucnopoaa.

MpumeuvyaHune - [pu NONb30BAHUM HACTOSLLMM CTaHAAPTOM LenecoobpasHo yunTbiBaTb onpeaesneHne
aHanornyHoro TepmuHa no NOCT P 54531.

3.4.17 namenoyeHne (shredding): MexaHnuyeckas o6paboTka OTXOAO0B C Lefibl0 YMEHbLUEeHUS pa3mMe-
pa YacTuL NoCcpefCTBOM paspbiBaHWA, PE3KN WU UHbIX CNOCO6O0B.

3.4.18 oTBepxaeHue (solidification): Ob6paboTka 0TXOAOB, NPUBOAALLAS K BbICOKOW KOTre3nOHHOW
MPOYHOCTH.

3.4.19 Tepmunyeckaa obpaboTka (thermal treatment): O6paboTka OTXOLOB NOCPEACTBOM NpUMeEHe-
HWSA TeNI0BbIX NPOLECCOB.

MpnumeyvaHune - Mpn NOMb30BaHUM HACTOSLUMM CTaHLAPTOM LEenecoobpasHo yuuTbiBaTb OnpefeneHve
aHanornyHoro TepmmHa no 3.1109.

3.4.20 ocTeknoBbiBaHue (vitrification): Tepmuuyeckas cTabunusmpylowas obpaboTka OTXOAOB,
NpUBOAALLAA UX K NPeBpaLleHunio B CTEKNOBUAHbIA MaTepuan.



FOCT P 56224—2014

A]'I(*)aBI/ITHbIVI yKasaTte/ilb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3blKe

aspauus
6ropasnoxemuie aHaspobHoe

6ropasnoxeHne aspobHoe

rasudmkaums

repmeTu3aLms

3akaunBaHvie B rny6okMe CKBaXUHbI

3aknafka nogsemMHas

3aKpbITME NOIMIOHA A5 3aXOPOHEHUSI 0TXOL,0B
3aXOpPOHEHNe OTXOA0B Ha MOJINToHe
3aXOpPOHEHVEe 0TX0A,0B COBMECTHOE
nsmenbyeHne

1Cnosib30BaHMe B Ka4yecTBe BTOPUYHbIX MaTeprasibHbIX PecypcoB
KOMMNOCTVMpOBaHue

KOMMNOCTVMpPOBaHMe B peakTope
KOMMNOCTVMpPOBaHME OTKPbITOE

MU, OTBETCTBEHHOE 3a 06pa3oBaHne 0TX040B
NNLO, Y KOTOPOro 06pasoBanncCb O0TX0Ab!
HakonneHre cBasoYHOro rasa

HaHeceHVe NOKPOBHOIO €108

o6paboTka

o6paboTka 6roxmmuyeckas

obpaboTka BoA hUNbTPaLMOHHbIX

o6paboTka MexaHuyeckas

06paboTka Tepmuyeckas

06paboTka XxuMmmnyeckas

obpaLlleHne c oTxogamm

obpalleHne C 0TX04aMN KOMMEKCHOe
obpalleHne co CBasIOYHbIM rasom
o6cnyXnBaHne 3aKkpbITOro NOSIMIoHa A8 3aXOPOHEHNSA 0TXOA0B
OCTeK/10BbIBaHWe

oTBEPXAEHNEe

nuposnmn3

NMOKPOBHbIA CMOW NPOMEXYTOUHbIIA

MOKPOBHbIA CNOW OUHWLLHBINA

NOJSINTOH AN1A 3aXOPOHEHNA OTXOA0B

npuroTossieHME KOMNOCTa B 3aKpbITOM NOMeLleHnn (3&KprT08 KOMFIOCTVIpoBaHVIe)

npon3BOACTBO 6uorasa

pasmeLleHue

pekynepauus aHeprum

cbop

c60p BOg, (PUNIbTPALIMOHHbIX

c60p BOA PUNbTPALMOHHBLIX HA NONTOHE

c6Op OTXOA0B HA MPUEMHbIX MYHKTaX

cbop 0TX040B C 0604UHBI AOPOrN

c6op pasfenbHblii

CXuraHme

CXWUraHne COBMeCTHOe

cucTeMa COpPTUPOBKU U OCTABKW OTXOA0B
ckafvpoBaHue nogsemMHoe

COpPTUPOBKA

COPTMPOBKA OTXOL0B Y UCTOYHMKA UX 06pa3oBaHuA
CTaHUMs neperpysoyHas

CyGbEKT XO3AWCTBYHOLMIA SKCMNYATUPYIOLLMIA NONUTOH
yNNoTHEHnEe

ynpas/fieHne NosIroHoMm

yTunusaums

34.1
3.4.3
3.4.2
3.4.9
3.3.9
3.3.7
3.3.24
311
3.3.13
3.3.2
3.4.17
3.3.17
3.35
3.3.15
3.3.14
3.2.7
3.24
3411
3.3.6
3.3.22
3.4.5
3.4.14
3.4.15
3.4.19
3.4.6
3.15
3.1.2
3.1.3
321
3.4.20
3.4.18
3.4.16
3311
3.3.10
3.3.12
331
3.4.4
3.3.8
3.4.8
3.3.3
3.4.13
3.4.12
3.2.2
3.25
3.3.18
3.4.10
3.4.7
3.2.3
3.3.23
3.3.19
3.3.20
3.3.21
3.2.6
3.34
3.1.4
3.3.16



FOCT P 56224—2014

AI'I(baBI/ITHbIVI yYKasaTtes/ib TEpMUHOB Ha aHIINCKOM S13blKe

aeration 34.1
aerobic biodegradation 3.4.2
aftercare 321
anaerobic biodegradation 3.4.3
bio-gas production 3.4.4
biological treatment 3.4.5
bring collection 3.2.2
bring system 3.2.3
chemical treatment 3.4.6
closed composting 331
closure 311
co-disposal 3.3.2
co-incineration 3.4.7
collection 3.3.3
compacting 3.34
composting 3.35
covering 3.3.6
deep well injection 3.3.7
disposal 3.3.8
encapsulation 3.3.9
energy recovery 3.4.8
final covering 3.3.10
gasification 3.4.9
holder 3.24
incineration 3.4.10
integrated waste management 3.1.2
intermediate covering 3311
kerbside collection 3.25
landfill 3.3.12
landfill gas enhancement 3411
landfill gas management 3.1.3
landfill leachate collection 3.4.12
landfill management 3.14
landfilling 3.3.13
leachate collection 3.4.13
leachate treatment 3.4.14
mechanical treatment 3.4.15
open composting 3.3.14
operator 3.2.6
producer 3.2.7
pyrolysis 3.4.16
reactor composting 3.3.15
recovery 3.3.16
recycling 3.3.17
separate collection 3.3.18
shredding 3.4.17
solidification 3.4.18
sorting 3.3.19
sorting at source 3.3.20
thermal treatment 3.4.19
transfer station 3.3.21
treatment 3.3.22
underground storage 3.3.23
underground stowage 3.3.24
vitrification 3.4.20
waste management 3.15



FOCT P 56224—2014

MpunoxeHue A
(cnpaBoy4HOE)

Cnocobbl pa3melleHns 0TXon0B

B MMpunoxeHnn A nepeuncneHbl crnocobbl pasMelleHns OTX0A40B B COOTBETCTBMM C [lMpexTuBoii
2008/98/EC Eponeiickoro napnameHTa n CoseTta EBponeiickoro cot3sa oT 19 Hosi6psa 2008 roga «O6 oTxo-
[ax n oTMeHe onpejefieHHbIX AUPEKTUB» [5].

D1 3axopoHeHue B NOYBE WM HA NOBEPXHOCTY MOYBbLI (HANPUMep, 3aXOPOHEHNE Ha NOSIMTOHAaX U T.4.).

D2 O6paboTka B nouse/rpyHTe/3ebine (Hanpumep, 6GMONOrMYEcKoe pas/iokeHne B MoyYBe OTXO40B B
XMAKOM MK WNaMmoobpasHoM arperaTHOM COCTOSHUW).

D3 3akauka (Hanpumep, 3akayka OTXOAO0B, CMOCOOHbLIX K TPAHCMNOPTMPOBAHWUIO HAcOCOM, B OGypoBble
CKB&XWHbI, COMAHbIE KYNOaa U ecTeCTBEHHbIE MYCTOTbl U TLL,.).

D4 3anpyxuBaHue MNOBEPXHOCTEN (Hanpumep, OTBEAEHUE XWUAKUX WU WnamMoobpasHbiX 0TX0A0B B
AMbI. NPYAbl AW NaryHbl v TLL.).

D5 CneuuanbHo 060pyf0BaHHble NOUIOHbI (Hanpumep, 3aXOPOHeHWe OTXO40B B repMeTU3MPOBaHHbIX
M30/IMPOBaHHbIX OTCeKax, kKamepax, KOTopble He COeAVHATCA APYr C APYTOM W U30/IMPYIOTCA OT OKpYXaro-
e cpefpl, 1 T.4.).

D6 C6poc B BOAOEMbI, 32 UCK/TIOYEHNEM MOpEii/oKeaHoB.

D7 C6poc B Mopsi/oKeaHbl. BK/IOYas pasMeLleHne Ha MOPCKOM [He.

D8 Bbuonornyeckas 06paboTka, He onucaHHasa B APYrMx NyHKTax HacTosero MNpuIoXeHus u NpuBo-
JAwas K 06pas3oBaHNi0 KOHEYHbIX COeMHEHWUl WKW CMecel, KOTopble AO/MKHbI YCTPaHATbCSA crnocobamu,
yKa3aHHbIMU B NyHKTax, HaunHasa ¢ nyHkta D1 v KoH4yas nyHktom D12.

D9 ®dusmnko-xummnyeckas obpaboTka, He onmucaHHas B APYrUX NyHKTax Hactoswero MpunoxeHns u
npuBoAALLas K 06pa3oBaHN0 KOHEYHbIX COEAVHEHNI UK CMeceid, KOTopble JO/KHbI YCTPaHATLCA crnocoba-
MW. yKa3aHHbIMW B NyHKTaX, HauuHas ¢ nyHkta D1 u koH4yasa nyHktom D12 (Hanpumep, BbinapuBaHue, BbiCy-
LIMBaHWe, KanbLUHUPOBaHNE NTA.).

D10 CxuraHue Ha cyle.

D11 CxuraHune Ha mope.

MpumeyaHue -3TOTCNocob 3anpeLyeH coracHo npasy EC 1 MeXayHapoAHbIM COrNaLLEHUsIM.

D12 AnuTenbHoe cknaaupoBaHuWe (Hanpumep, XpaHeHWe pe3epBYyapoB M KOHTEMHEpOB C OTXoAamMu B
pyAHVKax u Wwaxrax u T.4.).

D13 CmewwnBaHue unu nepemelLmMBaHue nepes UCNosib30BaHMEM CNOCO60B, yKa3aHHbIX B MyHKTaXx,
HaunHasa ¢ D1 n koHuyas D12.

MpumeyvyaHune - ECAM HET HUKAKOrO ApYroro COOTBETCTBYIOLEro koga D. 3ToT cnoco6 MOXET BK/IYaTb
npefBapuTeNibHble Onepauun A0 pasMeLleHns 0TXOA0B, BKIoYas npeAsapuTesibHyt0 06paboTky, Hanpumep, COPTUPOB-
ky. ApoGneHve, npeccoBaHve, GPUKETMPOBaHWE, CYLLKY, W3Me/lbYeHVe, KOHAULMOHWPOBAHWE WKW CcenapupoBaHue,
npeALlecTByloLye nogade K noboli u3 onepauuii, NPOHyMepoBaHHbIX kogamu ot D1 go D12.

D14 Mepeyknagka (nepenakoska) nepef Ucnosib3oBaHWeM CNocob0B, yKasaHHbIX B MyHKTaX, HaunHas
¢ D1 u koHuyasa D13.

D15 CknagupoBaHue BMAOTb A0 MCMNOMb30BaHWS CNOCOO0B, YKa3aHHbIX B MyHKTax, HaunHas ¢ D1 wn
KoH4Yasa D14 (ucknoyas BpeMeHHoe cknagupoBaHue (4o cbopa) Ha TeppuTopuun, rae obpasyoTcsa 0TXoabl).

MpumeuvyaHne - Mo BpeMEHHbIM CKNaAMpOBaHNEM criefyeT NoHMMaTb NpefBapuTesibHOe XpaHeHne B
embtone nyHkTa 10 Ctatbu 3 AupekTusbl (5).



FOCT P 56224—2014

MpunoxeHune b
(cnpaBoyHOe)

Cnoco6Gbl NCNO/b30BaHUSA OTXOA40B B Ka4YeCTBE BTOPUYHbLIX PECYPCOB

B Mpunoxenun b nepeuncneHbl cnocobbl NCNOMNb30BaHNA OTXOAOB B kayecTBe BTOPUYHbIX PeCcypcoB
B cooTBeTcTBMM C [upekTmuBoi 2008/98/EC Esponelickoro napnameHta n Coseta EBponeiickoro cotwsa ot
19 Hos16psa 2008 roga «O6 oTXofax M OTMEHe onpefesieHHbIX ANpeKTuB» [5].

R1 OcHOBHOIi cnoco6 yTunmnsaunm B KayecTse TOM/MBA (BTOPUYHbIX IHEPreTUYeCKnx pecypcos) v
ApYruX cpeacTB AN BbIPa6OTKN 3/1IEKTPOIHEPTUN.

MpumeuyaHune - ClofaOTHOCATCS YCTAHOBKN (411 CXKMUraHWs OTXOAO0B), Lie/bio KOTOPbIX ABNSETCA 06-
pa6oTka TBEPAbIX GbITOBLIX OTXOZ0B, TOMLKO B TeX Crydasx, Korga aHepreTudeckas athpeKkTMBHOCTL 3TUX OTXOA0B CO-
CTaB/ISIET He MeHee CMeAyIoLNX 3HAYEHWIA:

0.60 gns gelicTBYOLWMX YCTAHOBOK, KOTOPbIe paspeLleHbl K aKCcnyaTauny B COOTBETCTBMMN C 3aKOHOAa-
TenbcTBoM CoobuecTtsa, NpuHATLIM A0 1 AaHBaps 2009 roga,

0.65 ona ycTaHOBOK, pa3peLleHHbIX K akcnayatauun nocne 31 aeka6psa 2008 roga; npu 3TOM AO/MKHA
NPUMEHSITLCA cneayrowasn gpopmyna:

OneproatppeK TUBHOCTH =
(0.97(£n’+ Ef))

roe:

Ep — rogoBoit 06bem aHepruum, nNponsBefeHHON B BUAE Tensa Uan aneKkTpoaHeprun. 3TOT nokasarenb
YMHOXaeTcs Ha KoathduumeHT 2.6 npn pacyeTax A8 3M1eKTPOIHeprum, n Ha koadduuymeHT 1.1 — npm pac-
yeTax ANna TEN/I0BOI 3Heprum, NPon3BeLeHHOl AN KOMMepUeckux Hyxa. Fox/ron;

Ef — rofoBoe aHeproobecneyeHne CMCTeMbl 3a CHET MCMOMb30BaHNA TOM/IMBA, 3aTPAYeHHOro Ha nNpo-
n3BOACTBO napa, Iox;

Ew — rofoBoii 06bem aHepruu, cogepxatymniica B 06paboTaHHbIX 0TX0AaX, PaCCUUTaHHbIA C NCNOSb-
30BaHVeM Hu3Llei Tens0TBOPHOIM cnoco6HocTH oTxodoB. [x/ros:

Ei — ropoBoii 06bemM MMNOPTUPOBaHHOW aHepruun, ucknoyas Ew n Ef. Fox/rog;

0.97 — nokasaTenb AN pacyeTa 3HepPronoTepb, BO3HMKAOLWMUX BCMeACTBME 06pa3oBaHusA LIaKoB n
30/IbHbIX OCTATKOB, a TaKke Tensonepegayv usnyyeHvem. 3ta opmyna NPUMEHSeTcs B COOTBETCTBMMU C
eBponelickum CnpaBoyHvkom HAT «CxuraHne otxopos» (Reference Document on the Best Available Tech-
niques for Waste Incineration. August 2006).

R2 PereHepauus pactBoputeneil.

R3 MepepaboTka B kayecTBe BTOPUYHbIX MaTepuanbHblX pecypcos/ BOCCTAHOB/IEHME OPraHW4yeckux
BELLEeCTB, KOTOpble He WCNOMb3YTCA B KayeCcTBe pacTsBopuTenel (Bkioyas KOMMNOCTMPOBaHWE W npoune
6uonornyeckme npouecchl npeobpasoBaHus).

MpumeuyaHune - BkiloyaeT rasugukaLmio 1 NMPOn3 C UCMO/b30BaHNEM (hPakLmMit B KaUecTBe Xumuye-
CKMX NPO/AYKTOB.

R4 MepepaboTka B kauecTBe BTOPUYHBLIX MaTepuasibHbIX PeCypCcOoB/BOCCTAHOB/IBHUE METaslsIoB U CO-
eAVHEeHN A MeTasnoB.

R5 lMepepaboTka B KauecTBe BTOPUYHbLIX MaTepuasnbHbIX PecypcoB/BOCCTAHOBEHUE APYrUX Heopra-
HMYECKMX BeLLEeCTB U MaTepuasios.

MpumeyvyaHune - BIOYAET OYUCTKY MOYB, KOTOPbIE ABNAIOTCA PE3y/IbTATOM YTUU3ALWN TPYHTOB U Mne-
pepaboTKn HEOPTaHMYECKMX CTPOUTE bHLIX MAaTEPUAIOB (B KAUECTBE BTOPUUYHbLIX MATEPUA/IbHBIX PECYPCOB).

R6 PereHepauus KUCMOT U OCHOBaHWIA.

R7 PereHepayus/BocCcTaHOBIEHNE COCTABHbIX YacTeld, KOTOpble CyxaT AN 60pb0bl C 3arpsA3HEHNAMU.

R8 PereHepalusi COCTaBHbIX YacTel KaTam3aTopos.

R9 lMoBTOpHas paduHauma Macen unu gpyrve cnocobbl pereHepauumn macen.

R10 Pa3smeLlyeHve Ha noyBe A5 Y/YULEHNS ee CTPYKTYpbl B CE/IbCKOXO3SWCTBEHHbIX UK 3KOI0Tnye-
CKUX Lensix.

R11 Vcnonb3oBaHue 0TXO0A0B, KOTOpble 06pasylTcs Npu KCMOMb30BaHUM O4HOr0 M3 NPOLEeccoB, nepe-
YMC/IEHHbIX B MyHKTax R1-R10.

10



FOCT P 56224—2014

R12 O6meH oTxofamu Ans Toro, 4Tobbl NOABEPrHYTh UX YTUM3ALMUN C NMOMOLLbIO OHOr0 U3 CNoco6os,
nepeyncneHHblx B nyHktax R1-R11.

MpuvumeyaHune - ECAMHET HAKAKOro APYroro COOTBETCTBYIOLLErO Koda «R», TO cnocob ytunmnsauuy mo-
XET BK/OYaTb NpeaBapuTenbHbie onepauun, KoTopble NpeaLecTBYOT yTUAn3aummn, BKIYas npeasaputesibHylo obpa-
60TKy. Hanpvumep, AeMOHTMPOBaHUE N pa3bopky, COPTUPOBKY, ApPObieHVe, nNpeccoBaHne, 6pPUKETUPOBaHNE, CyLUKY, W3-
MesfibYeHVe. nepeyknaaky, pasgeneHuwe (cenapvpoBaHue), CMellvBaHue Wiy nepemelunBaHve, npealecTsytolimne to-
60My 13 cnocoboB, NPOHYMepoBaHHbIX Kogamn R1-R11.

R13 CknagupoBaHue BMIOTb A0 MCNOJSIb30BaHUS CMOCO60B, yKa3aHHbIX B NyHkTax R1-R12 (uckniovas
BPEMEHHOe CK/lagnpoBaHne - 0 c6opa - Ha TeppuTopuu, rae o6pasyoTcs 0TXoabl).

MpumeuvaHwne - TlogBpeMeEHHbIM CKlaaMpoBaHNEM credyeT NOHUMaTb NpefBapuTeslbHOe XpaHeHve B
COOTBETCTBUM C NyHKTOM 10 ctatbun 3 AnpekTuBsbl [5].



FOCT P 56224—2014
Bubnnorpadus

[1] AnpekTuBa CoBeta EC 1999/31/EC «O 3ax0opOHeHMM OTX0A0B Ha nonuroHax» (Council Directive
1999/31/EC of 26 April 1999 on the landfill of waste)

[2] AupekTnBa CoseTta EC 91/156/EEC ot 18 mapta 1991 r., nsmeHswowaa AupektuBy 75/442/ESC
«06 otxogax» (Council Directive 91/156/EEC of 18 March, 1991 amending Directive 75/442/EEC on
waste)

[3] AnpexTnBa EBponeiickoro napnameHta u Coseta EC 94/62/EC 06 ynakoBke WU ynakoBOYHbIX OTXO-
fax (European Parliament and Council Directive 94/62/EC of 20 December 1994 on packaging and
packaging waste)

[4] OmvpexTnBa EBponeiickoro napnameHta u Coseta EC 2000/76/EC o cxuraHum oTxogos - Directive
2000/76/EC of the European Parliament and of the Council of 4 December 2000 on the incineration of
waste

[5] AnpekTnBa 20G8/98/EC EBponeiickoro napnameHta n Coeta EBponelickoro cotosa oT 19 Hosbps
2008 roga «O6 oTxogax n oTMeHe onpegeneHHbIx gupektus» (Directive 2008/98/EC of the European
Parliament and of the Council of 19 November 2008 on v/aste and repealing certain Directives)

YK 658.567.1:006.354 OKC 13.030.01 T 58 NEQ

KntoueBble cnosa: pecypcoc6epe>KeHme, 0TXoA4bl, TEPMUHbI

MoanucaHo B nevatb 02.02.2015. ®dopmaT 60x84%

Yen. neu. n. 1.86. Tupax 40 ak3. 3ak. 831.
MoAroToB/IEHO Ha OCHOBE 3/IEKTPOHHON BEPCUM, NPEAOCTaB/IEHHOV pa3paboTunkom cTaHgapTa
eryn «CTAHOAPTUH®OPM»

123995 MockBa, 'paHaTHbIl nep., 4.

www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index/588/58889.htm

